令和 6年 5月 14 日

会員各位

（公社）大分県理学療法士協会

会長 市川泰朗

令和 6年度 災害リハビリテーション研修会開催について

拝啓 深緑の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。

今年度は災害時に備え、本部運営に携われる人材を育成することを目的に災害対策本部運営演習

会として REHUG（リハグ）を通してファシリテーター養成講習会と災害リハビリテーション研修

（座学・REHUG の実践）を行う内容で研修会を開催いたします。

REHUG とは参加者が活動本部と調整本部，それぞれの本部で起こる様々な出来事に対応してい

くかを疑似体験する実践的シミュレーションゲームです。（（2017 年開発され平成 28 年熊本地震に

おける JRAT の災害対策本部の運営がベース．）活動本部長，調整本部長，ロジスティクスなど，

それぞれの役割の中で，支援チームの受け入れ，派遣，福祉用具の貸与，記録等に対応するとい

った基本的な本部活動の運営を理解することはもちろん，時間経過とともに刻々と変化する状況

に臨機応変に対応する能力も学ぶ事ができます。ご多忙の事とは存じますが、万障お繰り合わせ

の上、是非ご参加下さいますようお願い致します。

敬具

記

１．災害リハビリテーション研修会➀

日 時：令和０６年０６月２９日（土）１３：３０～１７：３０

会 場：大分県理学療法士協会 事務所１階（

テーマ：本部運営ゲーム（REHÙG）ファシリテーター養成講習会

生涯学習：登録理学療法士 4ポイント(ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ 30 災害医療）、認定・専門理学療法士（4 点

※上記１項目のみポイントとして使用可能

対 象：協会員２,０００円，非会員理学療法士４,０００円，会員外４，０００円

定 員：２０名

２．災害リハビリテーション研修会➁

日 時：令和０６年０６月３０日（日）０９：３０～１３：３０

会 場：大分県理学療法士協会 事務所１階（

テーマ：REHUG による本部運営の実践

生涯学習：登録理学療法士 4ポイント(ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ 31 災害時の理学療法）、認定・専門理学療

法士（4 点

※上記１項目のみポイントとして使用可能

参加費：協会員２,０００円，非会員理学療法士４,０００円，会員外４，０００円

定 員：２０名

講 師：医療法人社団木星会 山鹿温泉リハビリテーション病院

総合リハビリテーション部 部長 佐藤 亮 先生（熊本 JRAT 事務局次長）

申込方法：ORコード又は下記アドレスより申し込み下さい。申込期限 6月 17日（水）

https://docs.google.com/forms/d/1-AcXvr2J4o2N5toD5frAHD93php8FH7kl3XCNTLLLiA/edit

※キャリアメール（ezweb.ne.jp/docomo.ne.jp/softbank.ne.jpなど）で

はなく。フリーメール（Gmail・Yahooなど）PCメールでの登録をお願

い致します。                       以上

【お問い合わせ】

（公社）大分県理学療法士協会 災害リハ対策委員会 委員長 髙橋隆一

医療法人恵愛会 中村病院 リハビリテーションセンター

TEL:0977-23-3121    携帯 090-5746-7824